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1261-DRPP-2023.– DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las nueve horas con veinticinco minutos del seis de diciembre de dos mil veintitres. 

 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Cartago, del partido 

PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

Conformación  y  Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas cantonales, 

la documentación presentada por la agrupación política y los estudios de rigor realizados por 

este Departamento, se determina que el partido PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

convocó y celebró todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, las cuales se 

realizaron de manera presencial y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

En virtud de lo anterior, la conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó 

integrada según se indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CENTRAL 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre  Puesto  

303930001  MIGUEL ANGEL BRENES MONGE  PRESIDENTE PROPIETARIO  

113550400  PAMELA MARIA RODRIGUEZ MORA  SECRETARIO PROPIETARIO  

304190204  JOEL ALBERTO BRENES MONGE  TESORERO PROPIETARIO  

304830060  FABIAN ISAAC LOPEZ MONGE  PRESIDENTE SUPLENTE  

304400428  ELENA LOPEZ MONGE  SECRETARIO SUPLENTE  

304710598  JEAN CARLOS ROJAS RIVERA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre  Puesto  

302420462  RAQUEL MARIA MONGE ARCE  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto  

303930001  MIGUEL ANGEL BRENES MONGE  TERRITORIAL PROPIETARIO  

113550400  PAMELA MARIA RODRIGUEZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

304710598  JEAN CARLOS ROJAS RIVERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

304400428  ELENA LOPEZ MONGE  TERRITORIAL PROPIETARIO  

304830060  FABIAN ISAAC LOPEZ MONGE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN PARAÍSO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 

301810934 SERGIO GERARDO QUIROS BRENES        PRESIDENTE PROPIETARIO 

304320469 MARIA CAROLINA BARRANTES MARIN SECRETARIO PROPIETARIO 

106190590 JUAN CARLOS MORA MOLINA             TESORERO PROPIETARIO 

304780634 GABRIEL JOSUAT MADRIZ SOJO          PRESIDENTE SUPLENTE 

107270784 SAMARIA CALDERON MONTERO            SECRETARIO SUPLENTE 

304080420 FABIAN MARIN SOLANO                 TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula Nombre Puesto 

115710127 GLORIANA ANDREA RODRIGUEZ MARIN FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula Nombre Puesto 

106190590 JUAN CARLOS MORA MOLINA             TERRITORIAL PROPIETARIO 

301620973 JUAN JOSE CHAVES MOLINA             TERRITORIAL PROPIETARIO 

304320469 MARIA CAROLINA BARRANTES MARIN TERRITORIAL PROPIETARIO 

107270784 SAMARIA CALDERON MONTERO            TERRITORIAL PROPIETARIO 

301810934 SERGIO GERARDO QUIROS BRENES        TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN LA UNIÓN 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre  Puesto  

110540442 LUIS ALBERTO VALENCIANO JIMENEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

119030154 ALLISON DANIELA CRUZ MORALES        SECRETARIO PROPIETARIO 

900730452 GERMAN ANTONIO PICADO GARCIA        TESORERO PROPIETARIO 

108650142 FLOR MORALES ARIAS                PRESIDENTE SUPLENTE 

106590113 VIRGINIA EUGENIA CARMONA RAMIREZ SECRETARIO SUPLENTE 

117420956 BRANDON CRUZ MORALES             TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre  Puesto  

603320942 YORLENY MEDRANO LORIA             FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto  

119030154 ALLISON DANIELA CRUZ MORALES        TERRITORIAL PROPIETARIO 

108650142 FLOR MORALES ARIAS        TERRITORIAL PROPIETARIO 

110540442 LUIS ALBERTO VALENCIANO JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

106590113 VIRGINIA EUGENIA CARMONA RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

900730452 GERMAN ANTONIO PICADO GARCIA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN JIMÉNEZ 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre  Puesto  

302460653 FERNANDO CORDERO VARGAS             PRESIDENTE PROPIETARIO 

303390766 VESLY GOMEZ SANDI                   SECRETARIO PROPIETARIO 

302760505 VIRGILIA ALVAREZ MENDEZ             TESORERO PROPIETARIO 

303370521 YESENIA ALVARADO SOLANO             PRESIDENTE SUPLENTE 

303770350 LAURA CORDERO ALVAREZ               SECRETARIO SUPLENTE 

303740404 ROBERTO CORDERO BADILLA             TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre  Puesto  

304160056 CARMEN QUIROS OVARES                FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto  

302460653 FERNANDO CORDERO VARGAS             TERRITORIAL PROPIETARIO 

303770350 LAURA CORDERO ALVAREZ               TERRITORIAL PROPIETARIO 

303740404 ROBERTO CORDERO BADILLA             TERRITORIAL PROPIETARIO 

302760505 VIRGILIA ALVAREZ MENDEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 

303370521 YESENIA ALVARADO SOLANO             TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN TURRIALBA 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre  Puesto  

301890977 FLORA SOLANO SALGUERO               SECRETARIO PROPIETARIO 

302910581 GERMAN EFRAIN FUENTES AGUILAR       TESORERO PROPIETARIO 

303230882 SERGIO ZAMORA GUTIERREZ             PRESIDENTE SUPLENTE 

104750382 ROLANDO ALBERTO PACHECO CASTRO TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre Puesto  

303480611 FIDEL SOTELA VARGAS                 FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto  

304290712 CORINA SANCHEZ ALVAREZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

303340490 ALEJANDRO HERNANDEZ PORRAS          TERRITORIAL PROPIETARIO 

303530691 MARCELA CECILIANO AGUILAR           TERRITORIAL PROPIETARIO 

105900744 CARLOS VICTOR GOMEZ MENDEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 1251-DRPP-2023 de las ocho horas con treinta minutos 
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del cinco de diciembre de dos mil veintitrés, se le indicó a la agrupación política que se 

encontraban pendientes las cartas de aceptación de los señores Manrique Vega Chavarría, 

cédula de identidad n° 3-0362-0143, para los puestos de presidente propietario y delegado 

territorial propietario y de Seidy María Martínez Alvarado, cédula de identidad n° 3-0477-0815, 

como secretaria suplente. 

 

CANTÓN ALVARADO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto  

302830424 MARLENY GOMEZ GUILLEN               PRESIDENTE PROPIETARIO 

304230129 MARIA FERNANDA SERRANO SANABRIA SECRETARIO PROPIETARIO 

303220605 RONALD GOMEZ GUILLEN                TESORERO PROPIETARIO 

117810742 CRISTEL PAMELA VALVERDE QUESADA SECRETARIA SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre  Puesto  

304790139 SULAY MELANIA REDONDO GÓMEZ FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto  

302830424 MARLENY GOMEZ GUILLEN               TERRITORIAL PROPIETARIO 

303220605 RONALD GOMEZ GUILLEN                TERRITORIAL PROPIETARIO 

304230129 MARIA FERNANDA SERRANO SANABRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 1252-DRPP-2023 de las nueve horas con diecisiete 

minutos del cinco de diciembre de dos mil veintitrés, se le indicó a la agrupación política que 

persistía lo advertido según auto n° 1250-DRPP-2023 de las trece horas con treinta y cinco 

minutos del cuatro de diciembre de dos mil veintitrés, ya que se encontraban pendientes las 

cartas de aceptación de María De Los Ángeles Gómez Guillen, cédula de identidad n° 

303050026, para el puesto de presidenta suplente y delegada territorial propietaria y de José 

Ángel Serrano Solís, cédula de identidad n° 302390947, para los cargos de tesorero suplente y 

delegado territorial propietario. 

CANTÓN OREAMUNO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre  Puesto  

603250303 NOE BEITIA GONZALEZ                 PRESIDENTE PROPIETARIO 

901110037 MAUREN PATRICIA ROJAS MORALES       SECRETARIO PROPIETARIO 

111890420 KELLY ILEANA VILLALOBOS MORA        TESORERO PROPIETARIO 

110440190 CARLOS SANCHO RIVERA                PRESIDENTE SUPLENTE 
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603730399 KRISTEL DAYANA VILLALOBOS MORA SECRETARIO SUPLENT|E 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre  Puesto  

108100592 GLENDA GEANINA CORRALES GARITA FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto  

110440190 CARLOS SANCHO RIVERA                TERRITORIAL PROPIETARIO 

111890420 KELLY ILEANA VILLALOBOS MORA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

901110037 MAUREN PATRICIA ROJAS MORALES       TERRITORIAL PROPIETARIO 

603250303 NOE BEITIA GONZALEZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencia: Se encuentra pendiente de acreditación el nombramiento de la señora Magali 

Reyes Herrera, cédula de identidad n° 6-0164-0259 en los puestos de tesorera suplente y 

delegada territorial propietaria, debido a que su nombramiento se realizó en ausencia y no 

consta la carta de aceptación de puestos, según lo indicado en auto n° 1255-DRPP-2023 de las 

diez horas con cuatro minutos del cinco de diciembre de dos mil veintitrés. 

CANTÓN EL GUARCO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre  Puesto 

303230576 JENNY MARCELA ARAYA CERDAS          PRESIDENTE PROPIETARIO 

304400143 BEATRIZ SOFIA OGUILVE ARAYA         SECRETARIO PROPIETARIO 

302520976 ALEJANDRA MARIA ARAYA CESPEDES PRESIDENTE SUPLENTE 

305390768 MARY CARMEN ALVAREZ ARAYA           SECRETARIO SUPLENTE 

  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre  Puesto 

302520976 ALEJANDRA MARIA ARAYA CESPEDES TERRITORIAL PROPIETARIO 

303230576 JENNY MARCELA ARAYA CERDAS          TERRITORIAL PROPIETARIO 

107190076 SONIA ELENA SOJO PEREIRA            TERRITORIAL PROPIETARIO 

  

Inconsistencia: Mediante auto n° 1260-DRPP-2023 las siete horas con diecinueve minutos del 

seis de diciembre de dos mil veintitrés, se le indicó al partido político que los puestos de tesorero 

propietario y suplente, fiscal propietario y dos delegados territoriales propietarios se encontraban 

vacantes, toda vez que sus designaciones se realizaron en ausencia, sin que a la fecha consten 

las cartas de aceptación a los puestos indicados. 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política, no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales del cantón de Turrialba, 

Alvarado, Oreamuno y El Guarco de la provincia de Cartago, de conformidad con lo dispuesto 
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en la resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con 

quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, no se autoriza al partido Progreso 

Social Democrático para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de 

Cartago. 

Se advierte que de conformidad con los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y 

uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con 

cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este 

Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados 

dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFÍQUESE.– 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 

 
 

MCV/mch/aca 

C.: Exp. n.° 230-2018, Partido Progreso Social Democrático 

Ref. No.: S 18495-19484-18851-19318-19305-19649-19404-19613-2023 
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